Deinde hoc si constitutum sit, ut peccata homines peccatis, & iniurias iniurijs vescantur, quantum incommode rans consequatur. Ac si idem facere ipse, qui nunc accusat, voluisse, ne hoc quidem ipso quicquam opus fuisse iudicio. Si vero ceteri quoque idem faciant, omnino iudicium nullum futurum. Postea demonstrabitur, ne si iudicio quidem illa damnata esset, in quam id crīmē ab reo conseratur, potuisse hunc ipsum de illa supplicium sumere. Quare esset indignum, eum, qui ne de damnata quidem penas sumere potuisset, de ea supplicium sump̄isse, quae ne adducta quidem sit in iudicium. Deinde posulabit, ut legem, qua lege secerit, proferat. Deinde quemadmodum in comparatione praecepibamus, ut illud, quod comparabatur, extenuaretur ab accusatore quām maxime: sic in hoc genere oportebit illius culpam, in quem crīmen trasferetur, cum huīus malicio, qui se inre fecisse dicit, comparare. Postea demonstrandum est, non esse illud eiusmodi, ut ob id hoc fieri conueniret. Extrema est, ut in comparatione, assumptio indicationis, et de ea per amplificationem ex de liberatio-

liberationis praeceptis dictio. Defensor autem, quae per alias constitutiones inducentur, ex iis locis, qui traditi sunt, infirmabit. Ipsam autem relationem comprobabit, primū augendo eius, in quem reserū crimen, culpam, & audaciam, & quām maximē per indignationem, si reseret, iuncta conquisitione, ante oculos ponendo. Postea levius demonstrando reum punitum, quām sit ille promeritus, & suum supplicium cum illius iniuria conferendo. Deinde oportebit eos locos, qui ita erunt ab accusatore traxati, ut refelli, & contraria in partem conuerteri possint: quo in genere sunt tres extremi, contrarijs rationib⁹ infirmare. Illa autem acerrima accusatorum criminatio, per quam perturbationem fore omnium iudiciorum demonstrant, si de indemnato supplicij suspensi potestas data sit, lenabitur. Primum si eiusmodi demonstrabitur iniuria, ut non modo viro bono, verū etiam homini libero videatur non sūisse toleranda. Deinde ita perspicua, ut ne ab ipso quidem, qui fecisset, in dubium vocaretur. Deinde eiusmodi, ut in eam u maximē debruīt animaduertere, qui animaduertit, ut non tam relinat, non tam fuerit honestum in iudicium illam rem peruenire, quām eo modo, atque ab eo vindicari, quo modo, & à quo sit vindicata. Postea sic rem sūisse apertam, ut iudicium de ea re fieri nihil attinerit. Atque hic demonstrandum est rationib⁹, & rebus similib⁹, permultas ita atrocēs, & perspicuas res esse, ut de his non modo, non necesse sit, sed ne vīle quidem, quin vox iudicium fiat, exēclare. Locus communis accusatoris in eum, qui cum id, quod arguitur, negare non posst, tamen aliquid sibi sp̄ci comparet ex iudiciorum perturbatione. Atque vīlitas iudiciorum demonstratio, & de eo conquestio, qui supplicium dederit in lemnatio: in eius autem, qui sump̄serit audaciam, et crudelitatem, indignat

indignatio. Ab defensore, in eius, quem illius sit, audacia sui conquestione, rem non ex nomine ipsius negoti, sed ex consilio eius, qui fecerit, & causa, & tempore considerari oportere: quid malum futurum sit, aut ex iniuria, aut ex seclere alium, nisi tanta, & tam perspicua audacia ab eo, ad cuius famam, aut ad parentes, aut ad liberos pertinuerit, aut ad aliquam rem, quam charam esse omnibus aut necesse est, aut oportet esse, fuerit vindicata. Remotio criminis est, cum eius intentio facti, quod ab adversario insertur, in alium, aut in aliud dimonetur. Id sit bipartitum. Nam tum causa, tum res ipsa remonetur. Causa remotionis hoc nobis exemplo sit: R. hodus quosdam legarunt Athenae, Legati. Quae flores sumptum, quem oportebat dari, non dederunt. Legati profecti non sunt. Accusantur. Intentio est, Profecti oportuit. Depulsio est, Non oportuit. Questio est, Oportueritne: Ratio est, sumptus enim, qui de publico dari solet, is ab Questore non est datum. Informatio est, Post tamen id, quod publice vobis datum erat negoti, confiscare oportebat. Iudicatio est, Cum igit, qui legati erant, sumptus, qui de publico debebatur, non daretur, oportueritne eos confiscare nihilominus legationem. Hoc in genere primum, sicut in ceteris, siquid aut ex conjectura, aut ex alia constitutione sumi posse, videre oportebit.

Déinde pleraque ex comparatione, & ex relatione criminis in hanc quoque causam conuenire poterunt. Accusator autem illum, cuius culpa id factum reus dicet, primum defendet, si poterit: si minus poterit, negabit ad hoc iudicium illius, sed huius quem ipse accuset, culpam pertinere. Postea dicet suo quenque officio consulere oportere: nec si ille peccasset, hunc oportuisse peccare. Déinde si ille deliquerit, si patratim illum, sicut hunc accusari oportere, & non cum humi defensione conungi illius accusationem. Defensor autem cum

ceteris

cetera, siqua ex alijs incident constitutionibus, per traclarit, de ipsa remotione sic argumentabitur. Primum, cuius acciderit culpa, demonstrabit. Dénide cum de aliena culpa accidisset, ostendet se aut non potuisse, aut non debuisse id facere, quod accusator dicat oportuisse. Quod non potuerit, ex utilitatibus partibus in quibus est necessitudinis vis implicata, demonstrabit. Quod non debuerit, ex honestate considerabitur. De utroque dissimilitudine in deliberatione genere dicetur. Dénide omnia facta esse ab reo, que in ipsis fuerint potestate: quod minus, quam conuenierit, factum sit, culpa id alterius accidisse. Dénide in alterius culpa exponenda demonstrandum est, quantum voluntatis, & studij fuerit in ipso: & id signis confirmandum huicmodi, ex cetera diligentia, ex ante factis, aut dictis, atque hoc ipsi vtile fuisse factere, insutile autem non factere, & cum cetera vita magis hoc fuisse consentaneum, quam, quod propter alterius culparum non fecerit. Sinautem non in hominem certum, sed in rem aliquam causa dimonebitur, ut in hac eadem re, si Questor mortuus esset, & idcirco Legatis pecunia data non esset, accusacione alterius, & culpa depulsione dempta, ceteris similiter vi locis oportebit, & ex concessionis partibus, quae conuenient, assumere, de quibus post nobis dicendum erit. Locci autem communes idem utrisque ferre, qui superioribus assumptionis incident. Hi tamen certissimi. Accusatoris, facti indignatio. Defensoris, cum in alio culpas sit, aut in ipso non sit supplicio reum affici non oportere. Ipsius autem rei si remotio, cum id, quod datur criminis, negat neque ad se, neque ad officium suum reus pertinuisse: nec si quod in eo sit delictum, sibi attribui oportere. Id genus cause est huiusmodi: in eo sedere, quod factum est quondam cum Samnitibus, quidam adolescentis nobilis porcam suslinuit iussu Imperato-

716.

ris. Fædere autem ab Senatu improbatum, & Imperatore summib[us] dedito, quidam in Senatu cum quoque dicit, qui portam tenuerit, dedi oportere. Intentio est, Dedi oportet.

Depulso est, Non oportet. Quæstio est, Oporteatne. Ratio est, Non enim meum fuit officium, nec mea potestatis, cum id etatis, & primatus esset, & esset summa cum autoritate, & potestate Imperator, qui videret, ut satis honestum fædere sciret. Infirmitas est, Attamen quoniam tu participis factus es in turpissimo fædere summae religionis, dedi te conuenit. Iudicatio est, cum is, qui potestatis nihil haberet, iussu Imperatoris in fædere, & in tanta religione interfuerit, dedendisne sit hostibus, nécne. Hoc genus causa à superiori hoc differt, quod in illo concedit se reus oportuisti facere id, quod fieri dicat accusator oportuisse sed alii rei, aut homini causam attribuit, que voluntati sua fuerit impedimento sine concessionis partibus. Nam earum quædam maior vis est, quod paulo post intelligetur. In hoc autem non accusare alterum, nec culpam in alium transferre debet, sed demonstrare eam rem, nec ad se, nec ad potestatem, neque ad officium suum pertinuisse, aut pertinere. Atque in hoc genere hoc accidit noui, quod accusator quoque s[ecundu]m ex remotione exminationem conficit. Ut si quis eum accuset, qui cum Proator esset, in expeditionem ad arma populum vocari, cum Coss. adessent. Nam ut in superiori exempla reus ab suo officio ac potestate factum dimicaret; sic in hoc ab eius officio, ac potestate, qui accusatur, ipse accusator factum remouendo, hac ipsa ratione confirmat accusationem. In hac ab utroque ex omnibus partibus honestatis, & omnibus viriliter partibus, exemplis signis, ratiocinando, quid cuiusque officii, iuris, potestatis sit, queri oportebit, & fueritne et, de quo agitur, id iuriis, officii, potestatis attributum, nécne. Locos autem committit.

communes ex ipsa re, siquid indignationis, ac conqueslionis habebit, sumi oportebit.

CONCESSIO est, per quam non factum ipsum impræbatur ab reo: sed ut ignoratur, id petitur. Cuius partes sunt due, purgatio, & deprecatio.

PVRGATIO est, per quam eius, qui accusatur, non factum purgatio. Etum ipsum, sed voluntas defenditur. Ea habet partes tres, imprudentiam, casum, necessitudinem. Imprudentia est, cum scisse aliquid, qui arguitur, negatur. Ut apud quosdam lex erat, Ne quis Diana vitulum immolareat. Nauta quoniam, cum a luctuosa tempestate in alto iactarentur, vocerunt, si eo portu, quem conspicibant, poterit esset, ei deo, qui ibi esset, se vitulum immolatus. Casu erat in eo portu sanum Diana esse, cui vitulum immolari non licet. Imprudentes lega, cum exissent, vitulum immolarent. Accusantur. Intentio est, Ut vitulum immolatus ei Deo, qui non licet. Depulso est in concessione positum. Ratio est, Nesciui non licere. Infirmitas est, Tamen, quoniam fecisti, quod non licet, ex lege supplicio dignus es. Iudicatio est, Cum id fecerit, quod non oportuerit, & il non oportere nescierit, sitne supplicio dignum.

Casus autem infretur in concessionem, cum demonstrabitur aliqua fortuna voluntati obilitatis, ut in hac: Cum Lacedemonis lex esset, ut hostiles, nisi ad sacrificium quoddam redemptor probuisset, capitale esset: hostiles is, qui redemerat, cum sacrificiis dies instaret, in urbem ex agro capit agere: tum subito magnis commotis tempestatisibus fluvius Eurotas is qui propter Lacedemonem fluit, ita magnus & vehementer factus est, ut eò traduci victimæ nullo modo possent. Redemptor sue voluntatis ostendenda causa hostiles constituit omnes in littore, ut qui trans flumen essent, videre possent. Cum omnes studio eius subitam flaminu magnitu

magnitudinem scirent suisse impedimento, tamen quidam capitis accersierunt. Intentio est, Hostiae quas debuisti, ad sacrificium præsto non fuerunt. Depulsio est concessio. Ratio, Flumen enim subito acrevit, & ea re traduci non potuerunt. Infirmatio est, Tamen quoniam quod lex iubet, facilius non est, supplicio dignus es. Iudicatio est, Cum in ea re redemptor contra legem aliquid fecerit, qua in restudo eius subita fluminis obscuritate magnitudo, supplicio dignus sit. Necesitudo autem inseritur, cum vi quadam res id quod fecerit, secesso defenditur hoc modo: Lex est apud Rhodios, ut si qua rostrata in portu nauis deprehensa sit, publicetur. Cum magna in alto tempestas esset, vi ventorum inuitus nautis Rhodiortum in portum nauim coegerit. Quæstor nauim populi vocat. Nauis dominus negat publicari oportere. Intentio est, Rostrata nauis in portu deprehensa est. Depulsio est concessio. Ratio, Vi & necessario sumus in portum coacti. Infirmatio est, Nauim ex lege tamen populi esse oportet. Iudicatio est, Cum rostratam nauim in portu deprehensam lex publicarit, cumque hec nauis inuitus nauis vi tempestatis in portum coniecla sit, oporteatne eam publicari. Horum trium generum idcirco unum in locum contulimus exempla, quod similis in ea praecipio argumentorum traditur. Nam in his omnibus primum, siquid res ipsa dabit facultatis, conieclaram ab accusatore inducit oportebit, ut id quod voluntate factum negabitur, consulto factum suspicione aliqua demonstretur. Deinde inducere definitionem necessitudinis, aut causas, aut imprudentie, & exempla ad eam definitionem adiungere, in quibus imprudentia suisse videatur, aut causas, aut necessitudo, & ab his id, quod res inserat, separare, id est, offendere dissimile, quod lenius facilius, non ignorabile, non fortuitum, non necessarium fuerit. Postea demonstrare, potuisse

potuisse evitari, & hac ratione prouideri potuisse, si hoc aut illud fecisset, aut nisi fecisset, præcaueri, & definitiōnē ostendere non hanc imprudentiam, aut casum, aut necessitudinem, sed inertiam, negligentiam, fatigatatem nominari oportere. Ac si qua necessitudo turpitudinem videatur habere, oportebit per locorum communum implicacionem redarguentem demonstrare, quiduis perpeti, mori deinceps satius suisse, quam eiusmodi necessitudini obtemperare. Atque tum ex his locis, de quibus in negotiali parte dictum est, iuris & aequitatis naturam oportebit querere, & quasi in absoluta iuridicali per se hoc ipsum ab rebus omnibus separatim considerare. Atque hoc in loco, si facultas erit, exemplis vi oportebit, quibus in simili excusatione non sit ignotum: & contentionem magis illi ignorandum suisse: & ex deliberationis partibus, turpe, aut inutile esse concedi tam rem, que ab aduersario commissasit: permagnum esse, & magno futurum detrimentum, si ea res, ab his qui protestatam habent iudicandi, negleclatur. Defensor autem conservis omnibus his partibus poterit vi. Maxime autem in voluntate defendenda commorabitur, & in ea re adaugenda, qua voluntati fuerit impedimento, & se plus, quam fecerit facere non potuisse, & in omnibus rebus voluntatem spectari oportere: & se convinci non posse, quod non absit a culpa, & ex suo nomine communem hominum infirmitatem posse damnari. Deinde nihil indignius esse, quam cum qui culpa careat, supplicio non carere. Loci autem communis accusatoris, unus in confessione, & alter, quanta protestas peccandi relinquatur, si semel institutum sit ut non de facto, sed de facti causa queratur. Defensoris autem, consequio calamitatis eius, que non culpa, sed vi maiore quedam acciderit, & de fortunæ potestate, & hominum ini-

firmitate, & ut suum animum non euentum considerent. In quibus omnibus conquectionem suarum columnarum, et crudelitatis aduersariorum indignationem inesse oportebit. Ac neminem mirari conveniet, si aut in ijs, aut in alijs exemplis scripti quoque controversiam adiunctam videbit.

Qui de genere posterit nobis separatis dicendum, propterea quodam quædam genera causarum simpliciter & ex sua vi considerantur: quædam autem sibi aliud quoque aliquod controversie genus assumunt. Quare omnibus cognitis, non erit difficile in unanquamque causam transferre, quod ex eo quoque genere conveniet: ut in his exemplis concessionis inq[ui] omnibus scripti controversia ea, qua ex scripto & sententia nominatur: sed quia de concessione loquemur, in eam precepta dedimus. Alio autem loco de scripto & sententia dicimus. Nunc in alteram concessionis partem considerationem intendemus.

Deprecatio. DEPRECATIO est, in qua non defensio facili, sed ignorandi postulatio consistet. Hoc genus viri in iudicio probari potest, ideo quod concessio peccato, difficile est ab eo qui peccatorum viudex esse debet, ut ignoreat impetrare. Quare parte eius generis, cum causam non in eo constitueris, nullum licebit. Vt si pro aliquo claro aut forte viro, cuius in rem publicam multa sunt beneficia dixeris, poscis, cum videaris non viri deprecatione, viri tamen ad hunc modum: Quod si iudices hic pro suis beneficiis, pro suis studiis, quod in vos habuistis semper, tali suo tempore multorum suorum reble factorum causa, vni delicto ut ignoreceris postulareret, tamen dignum veltra mansuetudine, dignum virtutis huius esset iudicis a vobis hanc rem hoc postulante impetrari. Deinde aegere beneficia licebit, & iudices per locum communem ad ignorandi voluntatem ducere. Quare hoc genus, quamquam

in iudiciis non versatur, nisi quadam ex parte: tamen quia & pars ipsa inducenda, non nunquam est, & in natura, aut consilio sape omni in genere tractanda, in illa quae precepta ponemus. Nam in senatu, & in concilio de liphace diu deliberatum est, & de Quo. Numitorio Pulo, apud L. Opimum, & etius concilium diu dubium est. Et magis in hoc quidem ignorandi, quam cognoscendi postulatio valuit. Nam semper animo bono in se Popul. Rom. a suis se non tam facile probabat, cum coniugaliter constitutione steretur, quam ut propter posterius beneficium sibi ignoratur, cum depreciationis partes adiungeret. Oportebit igitur cum, qui sibi ut ignoratur postulabu, commemorare sua quas haec poterit beneficia, et si poterit ostendere ea matuta esse, quam haec que deliquerit, ut plus ab eo boni, quam mali proficuum esse videatur. Deinde maiorum suorum beneficia, quia extabunt, proferre. Deinde ostendere non odio, neque crudelitate fecisse quod fecerit, sed aut stultitia, aut impulsus alienus, aut aliqua honesta, aut probabilitas causa. Postea polliceri, & confirmare se & hoc peccato doctum, & beneficio eorum qui sibi ignoraverint, confirmatum, omni tempore a tali ratione absuturum. Deinde ipsum ostendere aliquis se in loco, magno ut qui sibi concesserint, usi futurum. Postea si facultas erit, se aut consanguineum, aut iam a materibus primis amicum esse demonstrabit, et amplitudinem sue voluntatis, & nobilitatem generis eorum qui se salutem volunt, & dignitatem ostendere, & cetera ea quae personae ad honestatem, & amplitudinem sunt attributae, cum conquectione, sine arrogancia in se esse demonstrabit, ut honore. Potius aliquo, quam illa supplicio dignus esse videatur. Deinde ceteros proferre, quibus maiora delicia concessa sunt. Ac multum proficiet, si se inserviorum in potestate, & pro-

pensum ad ignoscendum suisse ostendet. Aque ipsum illud peccatum erit extenuandum, ut quam minimum obfuisse videatur, & aut turpe, aut inutile demonstrandum tali de homine supplicium sumere. Deinde locis communibus misericordiam captare oportebit ex ijs praeceptis, que in primis libro sunt exposita. A duersarius autem malfacta augbit, nihil imprudenter, sed omnia ex crudelitate & malitia facta dicet. ipsum immisericordem superbum suisse, & si poterit, ostendet semper inimicum suisse, & amicum fieri nullo modo posse. Si beneficia proferet, aut aliqua de causa facta, non propter benevolentiam demonstrabit, aut postea odium esse acre suscepit, aut illa omnia malficiis esse deleta, aut leviora beneficia, quam malficia, aut cum beneficis honestus sit, pro maleficio pœnam sumi oportere. Deinde turpe esse, aut inutile ignosci. Deinde de quo ut potestas esset, sepe optarint, in eum potestate non viti, summam illi stultitiam: et cogitare opertere, quem animum in eum, vel quale odium habuerint. Locus autem communis erit indignatio maleficis: & alter, eorum misereri oportere, qui propter fortunam, non propter malitiam in misericordia sunt. Quoniam igitur in generali constitutione tandem propter eius partium multitudinem commoramus, ne forte varietate, & dissimilitudine rerum deductus aliquius animus in quendam errorem deferatur, quid etiam nobis ex eo genere reslet, & quare reslet, admonendum videtur. Juridicalem causam esse dicebamus, in qua aqua & iniqua natura, præmii aut penale ratio queretur. Eas causas in quibus de aqua & iniqua queritur, exposuimus.

De premio. NUNC restat ut de præmis & de pena explicemus. Sunt enim multæ causæ, que ex præmio aliquius petitione constant. Nam & apud indices de præmis sape accusatorum queritur,

queritur, & à senatu, aut concilio aliquod præmium sape petitur. Ac neminem conuenit arbitrari nos, cum aliquod exemplum ponamus, quod in senatu agatur, ab iudiciali genere exemplorum recedere. Quicquid enim de homine probando, aut improbando dicitur, cum ad eam dictiōnem sententiārum quoque ratio accommodetur, id non si per sententia dictiōnem agitur, deliberatum est: sed quia de homine statuitur, iudiciale est habendum. Omnino autem qui diligenter omnium causarum vim, & naturam cognoverit, cum genere primo, tum etiam forma eas intelliget discedere. Ceteris autem partibus aperte inter se omnes, & aliam in aliā implicatas videbīt. Nunc de præmiis consideremus.

L.

Licinius Crassus COS. quoslam in citeriore Gallia nullo illustri, neque certo duce, neque eo nomine, neque numero preditos. Ut digni essent qui hostes Pop. Rom. se dicerentur: quod tamen excursionibus & latrociniis infra illam prouinciam redderent, consellatus est, & confecit. Romam redit, triumphum ab senatu postulat. Hic ut & in deprecatione nihil ad nos attinet, rationibus, & confirmationibus rationum supponendis ad indicationem pervenire: propriea quod nisi alia queque in eis constitutio, aut pars constitutionis, simplex erit iudicatio, & in quaestione ipsa continetur. In deprecatione huiusmodi. Oportet ne poena affici. In hac huiusmodi, oportet ne præmium dar: Nunc ad præmij quaestionem appositos locos exprimemus. Ratio igitur præmij quantum est in partes distributa: in beneficia, in honorem, in præmij genus, & facultates. Beneficia ex sua vi, ex tem. Beneficia.

Pore, ex animo ei: a qui fecerit, ex casu considerantur. Ex sua vi querentur, hoc modo: Magna an parva, facilita an difficulta, singularia sint, an vulgaria, vera, an falsa quadam ex oratione honestentur. Ex tempore autem,

18
situm, cum diligemus, cum ceteri non possent, aut nolent epulatur, si tum cum spes deseruisset, epulatus sit. Ex animo, si non sui commodi causa, sed eo consilio fecit omnis, ut hic confidere possit. Ex casu, si non fortuna, sed industria factum videbitur, aut si industria fortuna oblitissima bonum autem. Quibus rationibus vixerit, quid sumptus in eam rem, aut laboris infumus sit, & siquid aliquid tale fecerit, num alieni laboris, aut deorum bonitatis premium sibi postulet: num aliquando ipse talcum in causam aliquem premio offici negat oportere: aut non iam satis pro eo quod fecerit, bonus habitus sit: aut num neceſſus est facere id quod fecerit: aut num huiusmodi sit factum, ut nisi fecisset, supplicio dignus esset, non quia fecerit, premio: aut num an id tempus premium petat, & spem incertam certo venditet pretio: aut num quo suppli-
cium aliquid dat, ex premium postulet, ut de se praeditum factum esse videatur. In premiis autem genere quib[us] & quantum, et quamobrem postuletur, & quo & quanti queque res premio digna sit, considerabitur. Deinde apud maiores, quibus hominibus, & quibus de causis talis bonus sit habitus, queretur. Deinde ne hu[m] bonos nimium pernagetur. Atque hic eius, qui contra aliquem premium prouulanten dicit, locis est communis, premia virtutis & officij sancta & casta esse oportere: neque ea aut cum improbu[m] communicari, aut in mediscribue hominibus pernulgari. Et alter, minus homines virtutis cupidos fore virtutis premio pernulgato. Que enim rara et adua sunt, ea ex premio pulchra & iucunda hominibus videbi. Et tertius, si existimat qui apud maiores nostros et egregiam virtutem tali honore dignati sunt, nonne de sua gloria cum pari premiis tales homines offici videant, deliberari putent: et corum en-
meratio

meratio, et cum eis quos contra dicat comparatio. Eius autem qui premium petet, facti sui amplificatio, & corum qui premio affecti sunt, cum suis facti contentio. Deinde ceteros à virtutis studio repulsi iuri, si ipse premio non sit affectus.

Facultates autem considerantur, cum aliquod pecuniarum premium postulatur, in quo verum copia ne sit agri, vel ligatum, pecunie, an penuria, consideratur. Loci communes, facultates augere, non minuere oportere, & impudentem esse, qui pro beneficio non gratiam, verum mercedem postulet, contra autem de pecunia ratiocinari, sordidum esse, cum de gratia referenda deliberatur. & si se non premium profaci, sed honorem ita & facilitatum sit pro beneficio postulare. Ac de constitutionibus quidem satis dictum est: nunc de ipsi con-
trouersijs, que in scripto versantur, dicendum videtur.

INSCRIPTO Versatur controversia, cum exscriptio. De controver-
sione aliquid dubi nascitur. Id sit ex ambiguo, ex scri-
fis, quæ in
ptis, & sententia, ex contrarijs legibus, ex ratiocinatione, ex
definitione. Ex ambiguo autem nascitur controversia, cum
quid senserit scriptor, obscurum est, quod scriptum duas plu-
res uersus significat, ad hunc modum. Pater familiæ, cum filium heredem faciet, vasorum argenterum centum pon-
do uxori suæ sic legavit: Heres meus uxori meæ vasorum
argenterum pando centum, qua uolat, dato. Post mortem
eius uasa magnifica, & pretiosæ celata petit a filio mater ille
se quæ ipse uellet, debere dicit. Primum, si fieri potest, de-
monstrandum est non esse ambiguum scriptum, propterea quod
enim in consuetudine sermoni sic ut silentio verbo uno
pluribus in easententia, in qua is qui dicit accipiendum
esse demonstrabit. Deinde ex superiori & ex inferiore scri-
ptura docendum, id quod queratur fieri perspicuum. Qua-
res si ipsa separatim ex se verba considerantur, omnis aut

pleraque ambigua vixum iri. Quae autem ex omni considerata scriptura perspicua sicut, haec ambigua non oportere existimari. Deinde qua in sententia scriptor fuerit, ex ceteris eius scriptis, & factis, dictis, animo, atque vita eius sumi oportebit: & eam ipsam scripturam, in qua inerit illud ambiguum, de quo queritur, totam omnibus ex partibus pertinare, si quid aut ad id appositum sit, quos nos interpretemur, aut ei quod adversarius intelligat, adversetur. Nam facile, quid verisimile sit cum voluntate qui scriptis, ex omni scriptura, & ex persona scriptoris, atque ipsius rebus que personis attributae sunt, considerabitur. Deinde erit demonstrandum, si quid ex ipso re dabitur facultatis, id quod adversarius intelligat, multo minus commode fieri posse, quam id quod nos accipimus, quod illius rei neque administrationem, neque exitum ullus extet: nos quod dicamus, facile & commode transfigi posse. Ut in hac lege (nihil enim prohibet scilicet exempli loco ponere, quo facilior res intelligatur.) Meretrice coronam auream ne habeo: si habererit, publica esto. Contra cum qui meretricem publicari dicat, ex lege oportere, posset dici, neque administrationem esse ullam publicae meretricis, neque exitum legis in meretricie publicanda: at in auro publicando & administrationem, & exitum facilem esse, & incommodi nihil inesse. Ac diligenter illud quoque attendere oportebit, num illo probato, quod adversarius intelligat, utilior res, aut honestior, aut magis necessaria, a scriptore neglecta videatur. Id si sit, si id, quod nos demonstrabimus, honestum, aut vtile, aut necessarium demonstrabimus: & si id quod ab adversario dicetur, minime eiusmodi dicemus esse. Deinde si in lege erit ex ambiguo controversia, dare operam oportebit, ut ac eo quod adversarius intelligat, alia in lege causum esse doceatur. Per malum au-

tem

tem proficiet illud demonstrare quemadmodum scriptisset, si id quod aduersarius accipiat, fieri aut intelligi voluisse: ut in hac causa, in qua de vase argenteis queritur, possit mulier dicere, nihil attinuisse adscribi, que volet, si hereditate voluntati permitteret. Eo enim non adscriptio nihil inesse dubitationis, quin heres quo ipse vellet, daret. Amentia igitur suisse, cum heredi vellet cauerere, id adscribere, quo non a scripto nihilo minus heredi caueretur. Quare hoc genere magnopere talibus in causis vix oportebit: si hoc modo scriptisset, isto verbo vix non esset, non isto loco verbum illud collocasset. Nam ex his sententia scriptoris maxime perspicuitur. Deinde quo tempore scriptum sit, querendum est, ut quod cum voluntate in eiusmodi tempore verisimile sit, intelligatur. Post ex deliberationis partibus: quid utilius, & quid honestius, & illi adscribendum, & his ad comprobandum sit, demonstrandum: & ex his siquid amplificationis dabitur, communibus virumque locis vix oportebit.

EX SCRIPTO & sententia controversia consistit. Ex scripto & cum alter verbis ipsis que scripta sunt, vixit: alter ad id sententia, quod scriptorem sensisse dicet, omnem adiungit distinctionem. Scriptoris autem sententia ab eo qui sententia se defendet, tum semper ad idem spectare, & idem velle demonstrabitur: tum aut ex facto aut ex eventu aliquo ad tempus id quod instituit, accommodatur. Semper ad idem spectare, hoc modo: Pater familiæ cum liberorum nihil haberet, vixit autem haberet, in testamento ita scripsit: Si mihi filius genitus fuerit unus, plurimi, si multi heres esto. Deinde que assolent. Posse, si filius ante moritur, quam in tutelam suam venerit, tu mihi, dicebat, secundus heres esto. Filius non est naturæ, ambigunt agnati cum eo qui est heres, si filius ante, quam in tutelam veniat, mortuus sit. In hoc

P 5 gener

genere non potest hoc dici, ad tempus aut ad eventum aliquem sententiam scriptoris oportere accommodari: propterea quod ea sola demonstratur, qua fatus ille, qui contra scriptum dicit, suam esse hereditatem defendit. Alterum autem genus est eorum qui sententiam inducunt, in quo non simplex voluntas scriptoris ostenditur, qua in omni tempore, & in omnem factum idem valat: sed ex quoddam facto, aut eventu ad tempus interpretanda dicitur. Ea parvitate iuridicalis assumptio maxime sustinetur. Nam tum inducitur comparatio, ut in eum, qui cum lex aperri portas noctu detaret, aperuit quodam in bello, & auxilia quedam in epidemiam recipit, ne ab hostibus opprimantur, si foris essent, quod prope muros castra hostes haberent. Tum relatio criminis, ut in eo qui, cum communis lex omnium hominem occidere detaret, tribunum militum suum qui vim sibi inferte contaretur: occidit. Tum remissio criminis, ut in eo qui cum lex quibus dubius in legationem proficeretur, presumeret, quia sumptum non dedit. Quod etsi proscitus non est. Tum confessio per purgationem & per imprudentiam, ut in vituli immolatione: & per vim, ut in nauic rostrata: & per casum, ut in Eurota fluminis magnitudine.

Quare aut ita sententia inducitur, ut tum quoddam voluntate scriptor demonstretur: aut sic, ut in eiusmodi re tempore hoc voluntate doceatur. Ergo si quis scriptum defendit, his locis plerunque omnibus, maiore autem parte semper poterit vni. Primum scriptoris collaudatione & loco communitati nihil eos qui iudicent, nisi id quod scriptum sit, speciale reportere: & hoc eò magis, si legitimum scriptum proficeretur, id est, aut lex ipsa, aut ex lege aliquid. Postea, quod vehementissimum est, facili aut intentionis aduersariorum cum ipso scripto contentione, quid scriptum sit, quid factum,

factum, quid iuratus index: quem locum multis modis variare oportebit. Tum ipsum secum admirantem quidnam contra dicit posuit, tum ad iudicis officium reverentem, & ab eo quodarentem quid preterea audire aut expellere debeat: tum ipsum aduersarium, quasi intentatus loco producendo, hoc interrogando, utrum scriptum neget esse modo, an abs contra factum esse, aut contra contendit neget, utrum negare ausus sit, se dicere desitum. Si neutrum neget, & contra tamen dicat, nihil esse quo hominem impudentiorem quisquam se visurum arbitretur. In hoc ita commorari convenit, quasi preterea nihil dicendum sit, & quasi contradicti nihil possit. Sepe id quod scriptum est, recitando, sepe cum scripto factum aduersari consilendo, atque interdum acriter ad indicem ipsum revertendo. Quia in loco iudicii demonstrandum est, quid iuratus sit, quid sequi debeat: duabus de causis indicem dubitari reportere, si aut scriptum sit obscure, aut neget aliquid aduersarium. Cum & scriptum sit aperte, & aduersarius omnia confiteatur, tum indicem legi parere, non interpretari oportere. Hoc liceo confirmato, tum diligere ea que contra dici poterant, oportebit. Contra autem dicetur, si aut pro se aliud sensisse scriptor, & scriptisse aliud demonstrabitur, ut in illa de testamento quam possumus controversia, aut causa assumpta inserretur, quam obrem scripto non potuerit, aut non operuerit obtemperari. Si aliud sensisse scriptor, aliud scriptisse dicetur, si quis scripta detar, hoc dicet, non oportere de eius voluntate nos argumentari, qui n id facere possemus, indicium nobis reliquerit sue voluntatis multa incommoda consequi, si inslitatur, ut à scripto recedatur. Nam & eos qui aliquid scribant, non existimatores id quod scriberint, statum futurum: & eos qui iudicent, certum, quid se-

quan

quantur, nihil habituros, si semel à scripto recedere consueverint. Quod si voluntas scriptoris conservanda sit, se non aduersarios à voluntate eius stare. Nam multo proprio accedere ad scriptoris voluntatem eum, qui ex ipsis eam literis interpretetur, quād illum qui sententiam scriptoris non ex ipsis scripto p̄ficit, quod ille sua voluntatis quasi imaginem reliquerit, sed domesticus suspicione perseruetur. Si causam afferet is, qui à sententia slabit, primum erit contradicendum, quād absurdum non negare contralēgem fecisse, sed quare fecerit, causam aliquam inuenire. Deinde conuerfa omnia esse, ante solitos iſe accusatores iudicibus persuadere, affinem iſe alioius culpa eum qui accusaretur, causam proferre, quād cum ad peccandum impulsaret, nunc ipsum reum causam afferre quare deliquerit. Deinde hanc inducere partitionem, cuius in singulas partes multe conuenient argumentationes. Primum nullā in lēge ullam causam contra scriptum accipi conuenire. Deinde si in ceterū lēgbus conueniat, hanc iſe huiusmodi Lēgem, ut in ea non oporteat. Postremo si in hac quoque lēge oporteat, hanc quālē causam accipi minime oportere. Prima pars hiscē locū confirmabitur, scriptori neque ingenium, neque operam, neque ullam facultatem desuisse, quo minus posse aperte porcibere id quod cogitaret: non fuisse ei graue, nec difficile, tam causam excipere, quam aduersarij proferant: si quicquam excipiendum putasset, coniuncte eorū qui leges scribant, exceptionibus vī. Deinde oportet recuare lēges cum exceptionib⁹ scriptas, & maxime uidere, si qua in ea ipsa lēge, qua de agitur, sit exceptio aliquo in capite, aut apud eunācm lēgi scriptorem, quā magno cum probetur fuisse excepturum, siquid excipiendum p̄mitaret, & ostendere causam accipere, nihil aliud esse, nisi legem

legem tollere, ideo quād cum semel causa consideretur, nihil attineat eam ex lēge considerare, quippe que in lēge scripta non sit. Quod si sit institutum omnibus causam dari, & potestatē peccandi, cum intellexerint vos ex ingenio eius, qui contra lēgem fecerit, non ex lēge, in quam turati sit, rem indicare. Deinde & ipsis iudicibus indicandi, & ceteris ciuib⁹ viuendi rationes perturbatum iri, si semel à lēgib⁹ recessum sit. Nam & iudices neque quid sequuntur habituros, si ab eo quod scriptum sit, recedant: neque quo paclō alijs improbare possint, quād contra lēgem indicarint: & ceteros ciues quid agant ignoraturos si ex suo quisq; consilis, & ex ea ratione, quād in mentem aut in libidinem venierit, non ex communi prescripto ciuitatis vnamquaque rem administrabit. Postea querere à iudicibus ipsis, quare in alienis detineantur negotijs, cur reipub. munere impediuntur, cum sapiens suis rebus & commodis seruire possint, cur in certa verba iurent, cur certo tempore conueniant, certo discedant. Nihil quisquam afferat cause, quo minus frequenter operam reipub. det, nisi que causa in lēge excepta sit: an se legib⁹ obstrictos in tantis molestijs esse aquum censemant, aduersarios nostras leges negligere concedant. Deinde item querere ab iudicibus, si crux rei causam propter quam se reus contra lēgem fecisse dicat, exceptionem ipse in lēge adscribat, passurū sint. Postea hoc quod faciat, indignum & impudentium esse quām si adscribat. Age porro, quid si ipsi vident iudices adscribere, passurūne sit populū? Atque hoc esse indignissimum, quam rem verbo & literis mutare non possint, eam re ipsa, & iudicio maxime commutare. Deinde indignum esse de lēge aliquid derogari, aut lēgem abrogari, aut aliqua ex parte commutari, cum populo cognoscendi, & probandi, aut improbandi potest.

testes nulla fiat, hoc ipsi iudicibus inuidiosissimum futurum. Non hunc locum esse, neque hoc tempus legum corrigerendarum: apud populum hoc, & per populum agi conuenire. quod si nunc id agant, velle se scire qui lator sit, qui sint accepturi, se actiones videre, & dissimilare velle. Quod si hac causa summi inutilia, tum multo turpisissima sint, legem cuiuscummodi sit, in presentia consuari a iudicibus, post si displiceat, a populo corrige conuenire. Deinde si scriptum non extaret, magis opere quare exēcūtūt neque illi, ne si extra periodum quidem esset, crederemus. Nunc cum scriptum sit, amentiam esse eius rei qui peccarit potius, quam legi ipsius verba cognoscere. His & hancmodi rationibus ostenditur causa exita scriptum accipi non oportere. Secunda pars est, in qua est ostendendum si in ceteris legibus oporteat, in hac non oportere. Hoc demonstrabitur si lex aut ad res maximas, vel similes, honestissimas, religiosissimas videbitur pertinere: aut inutile, aut turpe, aut nefas: si tali in re non diligenter legi obtemperare: aut ita lex diligenter perscripta demonstrabitur, ita causam unquamque de re ita quod oportuerit exceptum, si minime concuruat quicquam in tam diligenter scriptura præteritum arbitrii. Tertius locus est ei, qui praescriptio dicet, maxime necessaria, per quem videntur oportet, si cōveniat, causam contra scriptum accipi, eam tamen minime oportere, que ab aduersariis afferantur. Quo loco idcirco est hunc necessarius, quod semper si qui contra scriptum dicit, equitatis aliquid offerat oportet. Nam summa impudentia est, eum qui contra quod scriptum sit, aliquid probare volit, non equitatis præsidio id facere conari. Siquid ignorat ex hac ipsa quippe in accusator dixeret, omnibus partibus iustitia & probabilitus accusare videatur. Nam superior oratio hoc omnia faciat, ut iudicet etiam si nolent,

necesse

necesse esset: hec autem, etiam si necesse non esset, ut vellent, contra indicare, id autem fuit, si quibus ex locis culpa demonstrabitur non esse in eo, qui comparatione, aut remotione, aut relatione criminis, aut concessionis partibus se defendit. de quibus ante, ut potius, diligenter perscriptis, si de his locis que res postulabit, ad causam aduersariorum improbadam transferemus: aut causa & rationes afferentur, quare & quo consilio ita sit in lege, aut in testamento scriptum, ut sententia quoque & voluntate scriptoris, non ipsa solum scriptura causa confirmatum esse videatur: aut alijs quoque constitutionibus factum coagetur.

CONTRA scriptum autem qui dicit, primum eum in- Contra scri-
ducat locum, per quem equitas causa demonstretur: aut ipsum.
ostendat quo animo, quo consilio, quo de causa fecerit, &
quancunque causam assumet, assumptionis partibus se defendet, de quibus ante dictum est. Atque hoc in loco, cum diutius commoratus fuī facti rationem, & equitatem causæ exponauerit, tum ex his locis serè contra aduersarios dicet oportere causas accipi: demonstrabit nullam esse legem, que aliquam rem inutilem aut iniquam geri velit: omnia supplicia que à legibus proficiuntur, culpe ac malitia vindicanda causa constituta esse scriptorem ipsum, si existat, factum hoc probaturum: & idem ipsum, si ei talis res accidisset, factum suisse: & ea regis scriptorem certo ex ordine iudices certa etate prædictos constituisse, ut essent, non qui scriptum suum recitarent, quod quisque puer facere posset, sed qui cogitationem assequi possent, & voluntatem interpretari. Deinde illum scriptorem, si scripta sunt stultis hominibus, & barbaris iudicibus comitteret, omnia summa diligentia perscriptorum suisse: nunc vero quod intelligeret quales viri iudicaturi essent, idcirco eum qua perspicua videret esse.

esse, non ascripsisse: neque enim vos scripti sui recitatores, sed voluntatis interpres fore putauit. Postea querere ab aduersariis, quid si hoc fecisset? quid si hoc accidisset? eorum aliquid in quibus aut causa sit honestissima, aut necessitas certissima, sumne accusaretis? Atqui hoc lex nusquam exceptit. Non ergo omnia scriptis, sed quædam quæ perspicua sunt, tacitis exceptionibus caueri. Deinde nullam rem neque legibus, neque scripturae vlla, denique ne in sermone quidem quotidiano atque imperijs domesticis recte posse administrari, si unusquisque velit verba speculare, & non ad voluntatem eius, qui verba habuerit, accedere. Deinde ex vilitate & honestate partibus ostendere, quam inutile, aut quam turpe sit id quod aduersarij dicant fieri oportuisse, aut reportere: & id quod nos fecerimus aut postulemus, quam vile, aut quam honestum sit. Deinde leges nobis charas esse non propter literas, que tenues & obscure nota sint voluntatis, sed propter carum rerum, quibus descriptum est, vtilitatem, & eorum, qui scripsissent, sapientiam & diligentiam. Postea quid sit lex describere, ut ea videatur in sententias, non in verbis consistere: & iudex is videatur legi obtemperare, qui sententiam eius, non qui scripturam sequatur. Deinde quamvis indignum sit codem affici supplicio eum, qui propter aliquid scelus & audaciam contra legem fecerit, & cum qui honesta aut necessaria de causâ, non absentia, sed ab literis legis recesserit: atque his & huimodificationibus, & accipi causam, & in hac lege accipi, & eam causam, quam ipse afferat, oportere accipi demonstrabit. Et quemadmodum ei dicebamus, qui à scripto diceret, hoc fore vtilissimum, siquid de aquitate ea, quæ cum aduersario staret, derogasset: sic huic qui contra scriptum dicet, plurimum proderit, ex ipsa scriptura aliquid ad suam causam